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Afsnit O

Indledning.

0 . 1. Kunsthåndværkeruddannelserne i Daninark.

De første formaliserede kunsthåndværkeruddannelser i Danmark
grundlagdes sidst i forrige århundrede. Disse uddannelser opstod
både som følge af, og på trods af industrialismens indførelse,
og deres formål var, ligesom det har været tilfældet op gennem
dette århundrede, dels at bevare og udvikle de kulturtraditioner
der knytter sig til håndværket, og dels på denne baggrund at
formgive produkter til industrien.

Tegneskolen for Kvinder, som var den første skole inden for det-
te område, blev stiftet 1875, og påbegyndte undervisningen året
efter i Industriforeningens bygning. I 1881 indviede skolen sin
egen bygning på Vestre Boulevard (hvor nu den grafiske linie på
Skolen for Brugskunst har til huse), og i 1889 skiftede skolen
navn til Tegne- og Kunstindustriskolen for Kvinder. I 1961
slettedes "for Kvinder", og skolen optog herefter begge køn.

1 1930 oprettedes Kunsthåndværkerskolen i København, som en af-
deling af Det tekniske Selskabs Skoler, til aflusning af den un-
dervisning for kunsthåndværkere der siden århundredeskiftet hav-
de været drevet i forbindelse med Kunstindustrimuseet. Skolen
begyndte med fem afdelinger, nemlig reklametegner-, mode-, kera-
mik- og textilskolerne, samt møbelhøjskolen. I 1951 knyttedes
desuden Guldsmedehøjskolen til Kunsthåndværkerskolen.

I 1967 blev Kunsthåndværkerskolen i Kolding oprettet som en un-
derafdeling af Kolding tekniske skole. Fra begyndelsen omfattede
skolen linierne textil og reklametegning, og derefter keramik,
og i 1977 oprettedes linien beklædningsformgivning ved skolen
(i henhold til en ny undervisningsbekendtgørelse) .

Ligeledes i 1967 blev Tegne- og Kunstindustriskolen og Kunst-
håndværkerskolen i København lagt sammen til én skole med navnet
Kunsthåndværker- og kunstindustriskolen. Begge skoler var heref-
ter underlagt Det tekniske Selskabs Skoler.
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I 1970 afsluttede et revisionsudvalg nedsat af direktoratet for

erhvervsuddannelserne sit arbejde, og i april 1971 forelå den

bekendtgørelse om uddannelserne som stadig er gældende for

skolerne i København og Kolding. (Se afsnit 1, punkt 1.6.k).

Bekendtgørelsen gjaldt dog ikke for Guldsmedehøjskolen, som

samme år fik sin særlige undervisningsbekendtgørelse•

I 1973 blev Kunsthåndværker- og Kunstindustriskolen frigjort fra

Det tekniske Selskabs Skoler, og skolen blev under navnet Skolen

for Brugskunst etableret som selvejende institution, med tilskud

fra undervisningsministeriet, direktoratet for erhvervsuddannel-

serne. Guldsmedehøjskolen forblev dog under DtSS, og blev såle-

des udskilt fra Skolen for Brugskunst.

I 1976 har Skolen for Brugskunst i en pjece "Oplæg til ændring

af uddannelsen" peget på nødvendigheden af forbedrede vilkår for

uddannelserne, hvis skolerne skal varetage de opgaver, som

kunsthåndværker- og designerområdet står overfor i et samfund i

hastig udvikling. Oplægget blev af skolen i 1977 udmøntet i et

konkret forslag til en ændret kunsthåndværkeruddannelse. På bag-

grund heraf nedsattes i 1978 en arbejdsgruppe bestående af re-

præsentanter fra Skolen for Brugskunst, Kunsthånderværkerskolen

i Kolding og direktoratet for erhvervsuddannelserne.

Under dette arbejde viste det sig imidlertid hurtigt, at de æn-

dringer i uddannelsernes forhold, man fra skolernes side anså

for nødvendige, var af et omfang, og af en art, som ikke kunne

tilgodeses alene gennem en ændring af skolernes undervisningsbe-

kendtgørelse .

Som en konsekvens heraf nedsatte direktoratet i 1979 et uddan-

nelsesnævn for kunsthåndværkeruddannelserne.

I februar 1980 udformede direktoratet, efter indstilling fra

uddannelsesnævnet, et forslag om udvalgets sammensætning og kom-

missorium og herefter indstilledes det til undervisningsministe-

ren, at der blev nedsat et udvalg vedrørende revision af kunst-

håndværkeruddannelserne .

Udvalget påbegyndte sit arbejde i december 1980.
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Afsnit O

Indledning.

0i2^_Resumé_af udyalg_ets_forslag_^

På grundlag af udvalgets drøftelser om, på hvilke punkter den
nuværende kunsthåndværkeruddannelse opfylder/ikke opfylder de
krav, der i dag stilles til den færdiguddannede kunsthåndværker
og designer, har udvalget konkluderet, at en kommende revision
af uddannelsen bør gennemfares under hensyn til følgende behov:

- Uddannelsens målsætning bør strammes op i henseende til et
professionelt virke inden for kunsthåndværk og design.

- Uddannelsen bør styrkes væsentligt med hensyn til at kvalifi-
cere til løsning af designmæssige opgaver.

- Uddannelsen skal indeholde muligheder for specialisering, med
henblik på varetagelse af formidlingsfunktioner.

- Den del af uddannelsen, der retter sig mod en funktion som
selvstændig erhvervsdrivende, bør styrkes.

- Skolerne bør kunne gennemfare udviklings-, forsknings- og råd-
givningsopgaver.

- Der bør iværksættes efteruddannelsesaktivitet for kunsthånd-
værkere .

- Uddannelseskapaciteten bør i højere grad gøres fleksibel, og
må kunne tilpasses det aktuelle behov, herunder det kulturelle
behov.

- Der bør inddrages nye og relevante fagområder i uddannelsen.

- Uddannelsesstrukturen bør gøres mere fleksibel med hensyn til
den studerendes mulighed for specialevalg og den samlede ud-
dannelses længde .
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Udvalgets forslag til, hvordan de anførte behov kan opfyldes, er

beskrevet i særskilte afsnit om uddannelsens formål, struktur og

indhold, om styrelsesform og finansiering samt om personalemæs-

sige forhold.

I afsnit 3 foreslår udvalget,

at der fastsættes nye adgangskriterier,

at studiestrukturen ændres, og

at skolerne for mulighed for at gennemfare udviklings-, forsk-

nings- og rådgivningsopgaver.

* Vedrørende adgang til uddannelsen foreslår udvalget, at der

opstilles en række kriterier, der sikrer, at de studerende

der optages i uddannelsen, i højere grad har en relevant ud-

dannelses -/erfaringsmæssig baggrund.

* Vedrørende studiestrukturen foreslår udvalget, at der etable-

res en fælles forskole på ca. 1/2 år, efterfulgt af 2.del med

linierettet grunduddannelse, der består af følgende studieret-

ninger :

Keramisk formgivning, glas m.v.

Beklædningsformgivning.

Tekstil formgivning.

Møbelformgivning.

Tegning og grafik.

Penne del af uddannelsen har en varighed af ialt ca. 2 1/2 år.

Som afslutning på uddannelsen foreslår udvalget, at de studeren-

de kan vælge et speciale med henblik på at tage afgang inden for

et af følgende områder:

Kunsthåndværk (unika).

Industriel design.

Formidling.

Specialedelen har normalt en varighed fra 1/2 til max. 2 år.
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* Endvidere foreslår udvalget, at der etableres en række tvær-

faglige institutter der organiserer den del af undervisningen,

der er fælles for flere studieretninger og/eller specialer.

Herudover finder udvalget, at der bør være mulighed for at

inddrage en række nye og relevante fagområder i uddannelsen,

samt at behovet for efteruddannelse af færdiguddannede kunst-

håndværkere og designere inddrages som en normal del af sko-

lernes virksomhed.

* Vedrørende udvikling, forskning og rådgivning foreslår udval-

get, at disse opgaver snarest inddrages i skolernes normale

aktivitetsområde, idet den viden og erfaring, der følger heraf,

og af kontakten til rekvirenterne, skønnes at være en forud-

sætning for reelt at kunne opfylde målsætningen om en uddan-

nelse med henblik på professionelt virke.

I afsnit 4 foreslår udvalget, at der gennemføres ændringer på

det styringsmæssige- og organisatoriske område.

* Vedrørende styringen af uddannelsen og skolernes øvrige akti-

viteter foreslår udvalget, at det nuværende lovmæssige grund-

lag for skolernes aktivitetsområde revideres, og at der udste-

des en ny bekendtgørelse for skolernes virksomhed.

Dette forslag skal ses på baggrund af det anførte behov for at

ændre uddannelsesstrukturen, og for at inddrage udvikling,

forskning og rådgivning.

Desuden foreslår udvalget, at der etableres en mere formalise-

ret kontakt mellem skolerne og erhvervet.

* Vedrørende de organisatoriske forhold har udvalgets forslag

den forudsætning, at Kunsthåndværkerskolen ved Kolding tekni-

ske skole udskilles som en selvstændig institution.

I afsnit 7 har udvalget givet et skøn over de økonomiske konse-

kvenser af udvalgets forslag.

* Vedrørende lokaler og udstyr har udvalget vurderet, at der

over en årrække er behov for nyinvesteringer.
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* Vedrørende de fremtidige driftsudgifter har et flertal i ud-

valget vurderet, at der er behov for en gradvis forhøjelse af

driftstilskuddet til skolerne, medens et mindretal har vurde-

ret, at udvalgets forslag kan gennemføres inden for den nuvæ-

rende økonomiske ramme.
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Afsnit O

Indledning.

0.3. Udvalgets nedsættelse, kommissorium og sammensætning^

I december 1980 nedsatte undervisningsministeren et udvalg med

den opgave at fremkomme med forslag til en revision af kunst-

håndværkeruddannelserne .

Udvalgets kommissorium fik følgende indhold:

"Uddannelsen af kunsthåndværkere og designere foregår bl.a. på

Skolen for Brugskunst i København og Kunsthåndværkerskolen ved

Kolding tekniske skole,og finder her sted på grundlag af lov nr.

191 af 4. juni 1964 om godkendelse af handelsskoler, tekniske

skoler samt maskinmester- og maskinistskoler og tilskud m.v. til

disse skoler og bekendtgørelse nr. 168 af 27. april 1971 om ud-

dannelse af kunsthåndværkere.

Udvalget anmodes om en redegørelse for behovet for disse uddan-

nelser i såvel kvalitativ som kvantitativ henseende. Udvalget

anmodes om at udarbejde forslag til hovedretningslinier for

kunsthåndværker- og designeruddannelsen og i denne forbindelse

at udtale sig om de for disse uddannelsers gennemførelse nødven-

dige forudsætninger om lokaler, udstyr og arbejdsforhold.

Redegørelsen skal tillige omfatte forholdet til tilgrænsende ud-

dannelser og uddannelsernes placering i det øvrige uddannelses-

system, herunder beskrivelse af adgangsveje til uddannelserne og

muligheder for meritoverførsel såvel fra andre gennemførte eller

påbegyndte uddannelser, som fra kunsthåndværker- og designerud-

dannelsen til andre uddannelser".

Efter indstilling fra uddannelsesnævnet vedrørende kunsthåndvær-

keruddannelserne blev udvalget sammensat under hensyntagen til

faglige- og erhvervsmæssige kriterier, herunder således, at alle

uddannelsesretninger inden for bekendtgørelsen blev repræsente-

ret.
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Ved udvalgsarbejdets afslutning har udvalget følgende sammensæt-

ning:

Udpeget af undervisningsministeriet:

Uddannelseskonsulent Peter Grünbaum,(formand)

Rektor 01e Gjerløv-Knudsen

Afdelingsleder 01e Isbrand

Grafiker 01e Johannesen

Beklædningsformgiver Dette Kim

Væver Vibeke Klint

Keramiker Jørgen Mogensen

Møbelarkitekt, MMI Rud Thygesen

Arkitekt, M.A.A. Karen Zahle.

Undervisningsinspektør Jesper Jans

Udpeget af Dansk teknisk Lærerforening:

Grafiker Hugo Mortensen

Møbelarkitekt Johannes Foersom

Udpeget af de studerende:

Lise Munk, Kunsthåndværkerskolen ved Kolding tekniske skole.

Karsten Sand, Skolen for Brugskunst, København.

Som sekretær for udvalget blev udpeget Bjarne Farning, undervis-

ningsministeriet .

Den 14. maj 1981 blev Klavs Torn-Petersen efter eget ønske afbe-

skikket som medlem af udvalget af helbredsmæssige årsager.

Den 7. april 1983 blev Eskild Tjalve efter eget ønske afbeskik-

ket som medlem af udvalget.
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Afsnit O

Indledning.

0.4. Udvalgets arbejde.

Der "har været afholdt 31 m^der i det samlede udvalg. 2 af disse
mjéder har været afholdt på henholdvis Kunsthåndværkerskolen ved
Kolding tekniske skole og Skolen for Brugskunst i København, og
udvalget har i forbindelse med disse m^der haft lejlighed til at
bese skolerne.

Under hensyn til udvalgets størrelse og i forbindelse med, at
kommissoriet forudsætter, dels en detaljeret gennemgang af kom-
plicerede problemer, dels udarbejdelse af uddannelsesmodeller
m.v., besluttede udvalget i september 1981 at nedsætte 6 ar-
bejdsgrupper omfattende studieretningerne:

keramik, møbel, grafik, textil, beklædning og scenografi.

Alle udvalgets medlemmer har deltaget i en eller flere af ar-
bejdsgrupperne, der endvidere har suppleret sig efter behov.

Arbejdsgruppernes opgave var at beskrive indholdet i den enkelte
uddannelsesretning i en fremtidig kunsthåndværkeruddannelse ud
fra en opdeling i 3 primære beskæftigelsesområder:

1. Traditionelt kunsthåndværk (selvproducerende funktioner).

2. Design (samarbejde med producent).

3. Formidler (pædagogiske funktioner).

Udvalget har endvidere gennemfart separate drøftelser med er-
hvervsrepræsentanter fra hvert af områderne:

Keramisk formgivning, glas m.v.
Tegning og grafik
Tekstilformgivning
Beklædningsformgivning
Møbel formgivning.
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I forbindelse med udvalgets drøftelser af de fremtidige uddan-
nelsesmodeller, har man desuden drøftet etablering af en egent-
lig scenografiuddannelse som en selvstændig linie i kunsthånd-
værkeruddannelsen. I denne forbindelse har scenograf Espen Han-
sen deltaget i et af udvalgets m^der.

Formålet med drøftelserne var at få en klar tilkendegivelse af,
hvordan de nuværende kunsthåndværker- og designeruddannelser
fungerer i forhold til beskæftigelse inden for håndværk og indu-
stri .

Endvidere ønskede udvalget en præcisering af de krav, som virk-
somheder, der beskæftiger kunsthåndværkere og designere, stiller
til uddannelserne.

Udvalget har endvidere drøftet forholdet til tilgrænsende uddan-
nelser, og har i denne forbindelse haft møder med repræsentanter
for følgende uddannelser:

Guld- og sølvformgivere:

Udvalget har besøgt Guldsmedehøjskolen i København og har i den-
ne forbindelse drøftet mulighederne for et samarbejde mellem og
en evt. sammenlægning af Guldsmedehøjskolen og kunsthåndværker-
skolerne .

Den grafiske Højskoles almene studium og specialstudiet i gra-
fiske formgivning:

Repræsentanter fra Den grafiske Højskole har deltaget i møde med
udvalget, hvor der blev redegjort for struktur og indhold i
DgH's uddannelser, med henblik på en mulig meritoverførsel til/
fra kunsthåndværkeruddannelserne (specielt linien tegning og
grafik) og DgH's uddannelser.

Boligkonsulent (indretningsarkitekt):

En repræsentant fra Skolen for Eoligindretning har deltaget i
møde med udvalget. Muligheden for en koordinering - eller even-
tuelt en sammenlægning - af uddannelsen som boligkonsulent (ind-
retningsarkitekt) på Skolen for Boligindretning med uddannelsen
som møbel formgiver på Skolen for Brugskunst blev indgående drøf-
tet.

I fortsættelse heraf, nedsatte udvalget i december 1982 et un-
derudvalg, som skulle udrede og beskrive de i-ndbyrdes forhold
mellem den nuværende uddannelse som boligkonsulent (indretnings-
arkitekt) på Skolen for Boligindretning, arkitektuddannelsen på
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Kunstakademiets Arkitektskole og Arkitektskolen i Aarhus samt
kunsthåndværkeruddannelsens m^bellinie.

Dette udvalg, som var sammensat af medlemmer af revisionsudval-
get og repræsentanter for Skolen for Boligindretning, Kunstaka-
demiets Arkitektskole og Arkitektskolen i Aarhus, afluttede sit
arbejde i januar 1983.

Revisionsudvalget nedsatte endvidere i september 1982 3 arbejds-
grupper, som skulle beskæftige sig med:

a) De tekniske administrative forhold på de 2 skoler.

b) Redaktionsgruppe vedrørende betænkningen.

c) Idégrundlag - skitsere elementer til et idégrundlag, med hen-
blik på afsnit 2 i udvalgets betænkning.
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Afsnit 1

Nuværende forhold.

1.0. Designeruddannelserne i Danmark.

Masseproduktion af industriprodukter har siden slutningen af

forrige århundrede medført behov for formgivning og udvikling af

industriens produkter. Dermed opstod det begreb, som i dag med

en fællesbetegnelse kaldes industriel design.

Industrielle designopgaver har fra tidernes morgen været vareta-

get af bygningsarkitekter, kunstnere, (kunst-)håndværkere og

ingeniører. Først i midten af dette århundrede blev der åbnet

mulighed for uddannelse inden for dette område.

I modsætning til en række andre lande har dette behov imidlertid

ikke medført, at der i Danmark er etableret skoler, hvis hoved-

formål er at uddanne industrielle designere. Den produktion, der

ligger til grund for det verdenskendte begreb "Danish Design"

kan således ikke føres tilbage til en eksakt uddannelse, men til

en række skoler, som, med hver deres udgangspunkt, har givet

studerende et grundlag for at arbejde med formgivning og pro-

duktudvikling.

De væsentligste uddannelser, hvori der indgår industriel design,

er følgende:

Kunstakademiets Arkitektskole.

Arkitektskolen er en højere læreanstalt, placeret i ministeriet

for kulturelle anliggender.

Instituttet for Visuel Kommunikation og Instituttet for Design

består af:

Fagområdet for Grafisk Design (1970)

Fagområdet for Industriel Design (1961)

Fagområdet for Møbelkunst (1924)
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Arkitektskolen i Aarhus.

Arkitektskolen er en højere læreanstalt, placeret i ministeriet
for kulturelle anliggender.
Afdelingen for M(Z$bel- og Rumkunst, samt Industriel Design
(1967).

Pen grafiske Højskole.

Den grafiske Højskole er et center for uddannelser på et videre-
gående niveau, forskning og rådgivning inden for den grafiske
kommunikationsindustri. Uddannelserne afsluttes med en eksamen.
Endvidere tilbyder Højskolen efteruddannelseskurser. Højskolen
er en selvejende institution. Højskolen er placeret i undervis-
ningsministeriet, direktoratet for de videregående uddannelser.

Skolen for Brugskunst.

Skolen for Brugskunst er en selvejende institution som tilbyder
uddannelser på et videregående niveau. Uddannelserne afsluttes
med en eksamen. Skolen er placeret i Undervisningsministeriet,
direktoratet for erhvervsuddannelserne.

Skolen består af _5 studieretninger:

Linien for beklædningsformgivning og scenografi
Linien for keramisk formgivning og glas m.v.
Linien for my^belformgivning
Linien for textilformgivning
Linien for tegning og grafik.

Kunsthåndværkerskolen v/Kolding tekniske skole.

Kunsthåndværkerskolen v/den selvejende institution Kolding tek-
niske skole er en afdeling af Kolding tekniske skole, som tilby-
der uddannelser på et videregående niveau. Uddannelserne afslut-
tes med en eksamen. Skolen er placeret i Undervisningsministeri-
et, direktoratet for erhvervsuddannelserne.

Skolen består af _4 studieretninger:

Linien for beklædningsformgivning
Linien for keramisk formgivning og glas m.v.
Linien for textilformgivning
Linien for tegning og grafik.
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Gu 1d smed eh jé j sk olen.

Guldsmedehøjskolen er en afdeling af Københavns tekniske skole,

som tilbyder uddannelser på et videregående niveau som guld- og

sølvformgivere. Uddannelserne afsluttes med en eksamen. Endvide-

re tilbyder Højskolen efteruddannelseskurser. Højskolen er pla-

ceret i Undervisningsministeriet, direktoratet for erhvervsud-

dannelserne .

Danmarks tekniske Højskole.

Danmarks tekniske Højskole er en højere læreanstalt placeret i

Undervisningsministeriet.

DtH er opdelt i en række institutter, og det eneste institut,

hvor man arbejder med industriel design, er Afdelingen for Meka-

nisk Teknologi (AMT). Der uddannes ikke industrielle designere

ved DtH, men Laboratoriet for Konstruktionsteknik (under AMT)

underviser i produktudvikling og generel problemløsning, herun-

der en række aspekter vedrørende industriel design.

Danmarks Ingeniør Akademi.

Danmarks Ingeniør Akademi er en statsinstitution, placeret i

Undervisningsministeriet.

Ingeniørakademiet er en højere læreanstalt, der har til opgave

at give højere teknisk undervisning og herunder fremme den

praktiske anvendelse af de tekniske videnskaber.

Ingeniørakademiet er opdelt i flg. afdelinger:

Bygningsafdelingen

Elektroafdelingen

Kemiafdelingen

Maskinafdelingen .

Dansk Konfektions- og Trikotageskole.

Dansk Konfektions- og Trikotageskole er en teknisk skole place-

ret i Undervisningsministeriet, direktoratet for erhvervsuddan-

nelserne .
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Skolen består af følgende 4 uddannelsesretninger:

Konfektions- og trikotageassistentuddannelserne
Konfektions- og trikotageteknikeruddannelserne
Produktudvikleruddannelserne
Afdeling for efteruddannelse og kursusvirksomhed.

Skolen for Boligindretning.

Skolen for Boligindretning er en afdeling ved Frederiksberg tek-
niske skole, som tilbyder uddannelse som indretningsarkitekt på
et videregående niveau. Uddannelsen afsluttes med en eksamen.
Skolen er placeret i Undervisningsministeriet, direktoratet for
erhvervsuddannelserne.

Dansk Designråd, Kursus i industri-design.

Dansk Designråd har løbende gennemfart en række kurser i indu-
stri-design, herunder i 1982 et videregående kursus for unge,
arbejdsløse akkitekter.
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Det skal bemærkes, at overgangen fra det grundlæggende til det
videregående niveau i en række tilfælde, forudsætter supplerende
undervisning.

F.eks. skal aspiranter med en studenter- eller HF eksamen gen-
nemfare værkstedskurser for at have adgang til de videregående
uddannelser, medens faglærte ofte skal erhverve specifik studie-
kompetence for at blive optaget på en universitetsuddannelse og
lignende niveau.



- 22 -

Afsnit 1

Nuværende forhold.

lande, uddannelsernes struktur, placering og status.

Det bemærkes, at der i dette afsnit kun er medtaget områder/ud-
dannelser i andre nordiske lande, som kan være sammenlignelige
med uddannelserne på de 2 kunsthåndværkerskoler i Danmark. En-
kelte af uddannelserne i de andre lande er i Danmark dækket af
uddannelser på f.eks. Skolen for Boligindretning, Guldsmedehøj-
skolen, Statens Filmskole og Kunstakademiet.

I det efterfølgende skema er forskellige forhold på følgende
nordiske kunsthåndværkerskoler omtalt:

Danmark: Skolen for Brugskunst (København)
Kunsthåndværkerskolen (Kolding tekniske skole).

Norge: Statens Kunsthåndverksskole (Oslo)
Bergen Kunsthåndverksskole (Bergen).

Sverige: Konstfackskolan (Stockholm)
Konstindustriskolan (Göteborg).

Finland: Konstindustriella Högskolan (Helsingfors).

Det fremgår af skemaet, hvilke ligheder/forskelle der er på den
enkelte skole i forbindelse med:

Skolernes formelle status.
Dimittendernes status.
Uddannelsernes varighed.
Adgangskrav-
Vurdering .
Forskning.
Uddannelsernes struktur.
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Det fremgår endvidere af skemaet, på hvilke af de 7 kunsthånd-
værkerskoler man kan tilbyde følgende uddannelser:

Beklædning Keramik Produkt-Design Textil
Filmkunstner Maler Scenograf
Fotograf Metal Skulptur
Formidler Mjébel/indretning Tegning/Grafik




